
\r# COMUNE DI RIESI
(Libero Consorzio dei Comuni di Caltanissetta)

VERBALE DI I)ELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. Zp- aet neg. dara )-g , Ob. TUZZ

OGGETTO Approvazione in linea amministrativa del progeno di fattibilità tecnico economica
relativo alla "Rrgralificazione della strutlura dell'ex vatca ctoce"

L'anno duemilaventitre il giomo }.D del mese di h-u-(r---.: alle ore :(3.,.t15-.

segg., nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.:

l. SARDELLA Salvatore Emiliano
2. PASQUALETTO Daniela
3. ANGILELLA Elio
4. IEVOLELLA Giuseppe
5. BAGLIO Giuseppe
6. RIGGIO Enrico Filippo Giuseppe

P

El
E
s
F
E
ts

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elisa Maria Vitone.. Il Sindaco, constatato i[ numeto legale deglì
interi,enuti, dichiara aperta [a riunione e Ii invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. l, c. l, lett. i), punto 01, della L. R. n.48/1991, di recepimento della L. n

[42190 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

I di approvare la enho riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: ( I )

E aggi unte/integrazioni (t)

E modifi che/sostituzioni (l)

E con separata unanime votazionei potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante
l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'an. l6 della L.R. n.44191.(l)

B con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell'an 12, comma 2o

della L.R.44191. (l)

(1) Segnare con X le partideliberate e depennare le parti non deliberate-
N.B. ll presente verbale deve ritenerci manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
afliancata dall'approvazione del Segretario veòalizzante.

(, o

A

D
tr
tr
tr
tr
tr

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

TOTALE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa del progetto di fattibilità tecnico economlca
relativo alla " Riqualifcazione della strutlura dell'ex yasca croce"

Proponente: IL ACO c/o ASSES Rf, Redigente: IL R NSABI EA
Cal IN

PREMESSO CHE
l'art. 6-quater del decreto-legge n.9l del 2017, introdotto dall'art. 12, comma l, lettera a), del
decreto legge l0 settembre 2021, n.l2l, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre
2021, n. 156, ha previsto l'istituzione del "Fondo concorsi di progettazione e idee per Ia coesione
territoriale", presso I'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e
all'acce lerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli
ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di
cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della
partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
con il DPCM 17 Dicernbre 2021 sono state assegnate Ie risorse del Fondo Concorsi di
Progettazione e di idee per la coesione territoriale per le annualitit 2021 e 2022.,
al Comune di Riesi gli è stato attribuito il contributo di € 7 .214,53 per il 2021 ed € 64.930,73 per
il 2022 per un totale di € 72.145,26;
l'art. 5 del DPCM l7 Dicembre 2021 stabilisce il temine ultimo per la pubblicazione del bando
(entro sei mesi dalla pubblicazione del DPCM) 1810812022,
gli obiettivi del concorso di idee devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui
al comma 6, dell'art.6 -quater del decreto-legge n.9l del20l7 afferenti interventi ai lavori
pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma l, del decreto legislativo n.
50 del 2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a quetlo del progetto di
fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di
progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione
territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione
dell'art.6 -quater, comma [0, del decreto-legge n.91 del 2017;
le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono
essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, owero
utilizz.ate per la partecipazione degli stessi enti ad awisi o ad altre procedure di evidenza pubblica
attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali.
Con il decreto-legge "Aiuti bis" è stato prorogato al l8 febbraio 2023 il termine entro il quale
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento
previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo.
Con lo stesso decreto-legge è stata ampliata anche la platea degli enti che potranno impegnare le
risorse assegnate dal Fondo tramite affidamento di incarichi per Ia redazione di progetti di
fattibilità tecnica ed economica (secondo le modalità di cui all'art. I del decreto-legge l6 luglio
2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 1l settembre 2020 n. 120) che adesso
comprende tutti iComuni con popolazione fino a 20.000 abitanti elencati nell'Allegato A del
DPCM 17fi21202t.
con deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 1210712022 è stato impa(ito l'atto di
indirizzo al Responsabile dell'Area dei servizi LL.PP. e Ambientali affinché lo stesso attui i
provvedimenti e gli atti necessari per la predisposizione del concorso di Progettazione finanziato
con i contributi di cui al Fondo previsto dalla tabella A di cui al comma 3 dell'art 6-quater del
decreto legge n.9l del 2017 centrando gli obiettivi dettati dal PNRR: Missione 2 Cl-C4
Missione 4 C2 Missione 5 C l-C2-C3

EA LL.PP.
bardo)

con determinazione del Responsabile dell'Area dei Servizi LL. PP. ed Ambientali del910812022

r't



RG n.426 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Calogero Lombardo,
tecnico di ruolo in servizio presso l'uffrcio tecnico di questo Comune;

- con trattativa diretta MePa n. 3280660 del 0811112022, è stato invitato lo studio Centola &
Associati a formulare offerta economica sul calcolo del corrispettivo a base d'asta di € 8l .180,25

entro la data del l0lll12022 ore l2:00
- con determinazione del Responsabile dell'Area dei Servizi LL. PP. del 17lll12022, RG n. 632, è

stata approvata I'offerta T.D. Mepa 3280660 con contestuale affidamento del servizio di
Progettazione di fattibilità tecnico economica per la " Riqualificazione della struttura dell'ex
"Vasca Croce" delle area verdi del centro abitato in odesione agli obbieuivi del regolamento UE
2021/2021 e del Fondo per lo sviluppo e coesione 2021-2017 - PNRR: Missione 2 C1-C4:
Missione I C2: Missione 5 C1;', alla società di professionisti Centola & Associati con sede in
Piazza Umberto 1,2 - 84121 Salerno l- P.lva: 03661430656, ai sensi dell'art. l, comma 2 lett. a)
della Legge di conversione n. 120/2020 e smi;

- in data 2911112022, è stato firmato il contratto di affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e

architettura tra il RUP e il professionista affidatario della progettazione specificata in oggetto;
- con determinazione del Responsabile dell'Area dei Servizi LL. PP. ed Ambientali del22105/2023

RG n- 267 è stato costituito I'ufficio di supporto al RUP con al nomina dell'ing. Angelo Alabiso;

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Servizi LL.PP. e Ambientali n.306 R.G. del
1310612023 con la quale è stato approvato in linea tecnica la proposta progettuale di fattibilità tecnico
economica relativo alla "Riqualilicazione della strultura dell'ex vasca croce", redatto a Marzo
2023 dall'arch. Luigi Centola, per I'importo complessivo d€ 6.136.914,72, consistenti in:

l. Relazione tecnico
2. Relazione di sostenibilità
3. Elaborati grafici di progetto e stato di fatto
4. Calcolo sommario della spesa

5. Quadro tecnico economico
6. Schema di contratto;
7. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
8. Cronoprogramma
9. Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza

Con la seguente ripartizione del Quadro tecnico economico

QUADRO ECONOMICO

A) Lavorazìoni
lmporto complessavo delle opere, come da stima
lavori

Oneri della sicurezza non sottoposti a ribasso d'asta

lmportiparziali lmporti

A) lmpofto complessivo dei lavorì (importo A1+A2) € 4.120.m0,m

A1)

A2l
€ 4.000.000,00
€ 120.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) Gestione Tecnico-Amministrativa

Spese Tecniche per Progettazione Defìnitiva ed Esecutiva, Direzione
Lavorì, contabilita, Coord. Sicurezza in Fase di Progettazione ed

81.1) Esecuzione, lndagini e Studio Geologico, Rilievi, Collaudo Statico e

Tecnico-Amministrativo, Consulenza e Supporto, Commissioni

Giudicatrici ecc.

81.2) Oneri Previdenziali (4% di B1.1))

81.3) lncentivo lnterno ( ex. art. 93 D. Lgs. 163/2006)
81.4) Supporto al RUP

81.5) Onerididiscarica

€ 494.400,40

€

€

€

€

79.776,OO

82.400,00
82.400,00
40.000,00

Pubblicita

lmprevisti ed altri Oneri a Carico dell'Amministrazione
Oneri per esproprìo-Occupazioni

Spese per Commissione di gara

86.1) LV.A. (22% di A)) sull' mporto complessivo dei lavori

€ 718.975,00

€ 6.000.00

€ 206.000,00

B2)

B3)

B4)

Bs)

B6)

Parziale B1)

€ 906.400,00

€ 9.000,00



86.2)

85.3)

86.4)

85.5)

86.6)

l.V.A. (22% di 81.1)+81.2)) su Gestione Tecnico-
Amminis.

LV.A. (22% di B2)) su Pubblicità
l.V.A. (22% di 83)) su lmprevisti
LV.A. (22% di 81.5) su oneri discarica
l.V.A. (22% di 85))5u spese per Commissione di gara

€ 113.118,72

€ 1.320,00

€ 45.320,00
€ 8.800,00
€ 1.980,00

TOTALE rVA 85) € 1.076.938,72

€ 2.016.914,72

€ 6.736.914,72

B) Totale Somme a Disposizione

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO COMPRESA IVA

VISTO il rapporto di verifica del progetto di fattibilita tecnico economica relativo alla Riqualificazione
della struttura dell'ex vasca croce, sottoscritto in contradditorio con il progettista incaricato, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 26 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che il progetto è conforme alle indicazioni impartite dall'Amministrazione Comunale e
risponde alle necessità per le quali è stato redatto, e quindi meritevole di approvazione;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica
relativo ai lavori in oggetto, con il proposito di porre in essere i procedimenti amministrativi per
I'inserimento dell'opera nella programmazione triennale delle opere pubbliche e il conseguimento
dei benefici di pubblica utilità derivanti dall'opera;

VISTA
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.;
- il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali,';
- la L.R. del 2l maggio 2019 n. 7;
- il D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i.:
- il Regolamento LL.PP. DPR 20712010 nella parte ancora in vigore;
- lo Statuto del Comune;

ACQUISISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49, commal
dell'art. l, comma I lettera l) punto 01, della L.R. n" 48/1991, dal responsabili dei seftori
interessati

PROPONE, DI

l) Approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Approvare, in linea amministrativa, il progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla
"Riqualifcazione della struttura dell'ex vasca croce" datato marzo 2023, redatto dall'arch. Luigi
Centola, per l'importo complessivo di € 6.136.914,72, cosi come sopra descritto e specificato.

3) Dare mandato al Responsabile dell'Area dei Servizi LL. PP. aIfinché I'opera in progetto venga
inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025.

4) Dare mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria per la costituzione dei capitoli di Entrata e di
Spesa per l'importo di progetto nel redigente bilancio 2023 intestato " Riqualif;cazione della stutura
dell'ex vasca croce".

5) Dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, immediata esecuzione, ai
sensi del comma 4 dell'art. I 34 del D.Lgs. I 8 agosto 2000, n.261 .



Proposta di Deliberazione n. ... ... . . . ... del

Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n" 48 /-199-1, si rende parere in ordine alla

regolarità tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE DELL' AMBIENTALI

L\, 20 / 06 /2023

Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n" 48/7997, si rende parere in ordine alla

regola rità Contabile: Favorevole/Co+*ra+iqger i seguenti motivi:...............

IL RESPONS TINANZIARI

Lì, ?D , 06 .èoZ>



VISTO il Decreto Legislativo no 26'l det l8 agosto 2000;

VISTA la L.R. no 16 del l5 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione in linea

amministrativa del progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla " RiqualiJicazione

della slrultura dell'ex vasca croce"

VISTO che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

RITENUTO che la stessa è meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge;

DEI,IBT],RA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione e, in conseguenza, di adottare il presente atto con

la narrativa, le motivazioni ed i[ dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende

integralmente ripo(ata e trascritta.

LAGIUNTACOMUNALE

su proposta del SINDACO che evidenzia I'urgenza dell'immediata esecuzione del presente

prowedimento, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

LA GIUNTA COMUNALE



Verbale fatto e sottoscritto

ASS ORE ANZIANO S IL SEGRETARIO GENERALE

8)o" alr-.

E IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
(art. 12, comma 2 - L.R. n. 4411991)

tr ESECUTIVA PER DECORRENZA DI PUBBLICAZIONE
(Art. l6 L.R. n.44ll99l)

Dalla Residenza Comunale ao .136 I ILS TARIO GENERALEECRE

@u.

ATTESTAZIONE DI P UBBLICAZI ONE ALL'ALBO

I[ presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio al n del registro in data

IL MESSO NOTIFICATORE

L\, _è4 . Zoè>

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la copia

integrale della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell'art. 1l della L.R.

3/1211991, n. 44, come modificato dall'art. 127 della L.R. 28 dicembre 2004, n. 17, mediante

affissione all'Albo Pretorio dal al .....

consecutivamente.

Dalla Residenza Comunale, ......

IL SEGRETAIìtO GENERAI,T]


